***page n° 83 / Chap. 62***

tous leurs droits etc. sans rien y retenir en la maniere que ledit Bertrand de Gout les tenoit et que à present les tenons etc... (*la date manque à ce dernier acte qui doit etre immediatement après le precedent*).<sup>1730</sup>

---

**CHAPITRE LXII – DREUX.**

***Privilèges, franchises et libertés accordées par le comte et la comtesse de Dreux aux maire, pers et commune de la ville de Dreux (1180 & 1220).***

***In dossier E 155 aux AD64.***

<sup>1731</sup> Ce sont les privileges, franchises et libertés appartenan aux maire, pers et commune de la ville de Dreux à yceulx donnés et octroyés par les feuz comte et contese d'icelle ville de Dreux, lesquels

---

<sup>1727</sup> en marge gauche : n° 18. / Suite de seigneurs de Lomagne et Hautvillars.

<sup>1728</sup> non déchiffré.

<sup>1729</sup> en marge gauche : ces paroles semblent indiquer que le comte d'Armagnac tenoit ces vicomtés du roy d'Angleterre, qui dans ce cas les auroit prises à la maison de Gout. / Il les tenoit de la maison de Gout par son mariage avec Sibille de Goût, petite niece du pape Clement V. Voyez l'histoir. ms des comtes d'Armagnac dans mes collections msc. de Doat (Leydet).

<sup>1730</sup> en marge gauche : le commencement de cette piece manque [3 ou 4 mots non déchiffrés] de Bertrand de Gout dans ce qui reste.

privileges sont contenus, compris et declares en certaines chartes desquelles la teneur s'ensuit, l'une empres l'autre.

<sup>1732</sup><sup>1733</sup>In nomine Sancte et individuae Trinitatis, amen. Quoniam inter coeteras humanae fragilitatis defectus labilitatem et fluxum memoriae incurrimus decrevit divina providentia ad istius in commodi recompensationem faciendam diurnitatem litterarum reperiri. Ut ea quae propter crebas rerum variationes solita erant singulis momentis permutari litterarum innacitas<sup>1734</sup> immutata conservaret hanc igitur diurnitatem litterarum considerans, ego, Robertus Dei patientia comes Drocarum et Brane frater Ludovici illustri regis Francorum per apices litterarum paesentibus et futuris volui notificare quod, cum inter me et burgenses meos de Drocis orta fuisset discordia, in hanc tandem convenimus concordiam esse communiam quam in diebus patris mei habuerant eis habendam concessimus et concessam ego et Agnes comitissa Branae uxor mea et Robertus filius meus inter petitione sacramenti confirmavimus. Juravimus etiam praedictis burgensibus quod ... praedictis burgensibus nec nos nec heredes faciemus nec eis vim aliquam inferamus sed omnes eorum discordias pace, si fieri poterit, dirimemus si autem eorum qualiscumque discordia pace dirimi non poterit iudicio sapientum virorum et fidelium nostrorum eam in curia nosta terminabimus.

Ipsi vero juraverunt se michi et uxori meae et haeredibus meis fideles existere et castrum nostrum Drocarum contra omnes custodire et deffendere et jura nostra et consuetudines nostras in [---] et justitias nostras semper et ubique conservare et on celare neque aliquo modo contra ea se opponere sed si opus fuerit ea pro posse suo perficere.

Nos autem eisdem burgensibus concessimus esse ad molendinos nostros capiendos aut ad alias baillias nostras neminem de eorum communia cogere

Bannos nostros de vino ad hoc [resti---imus]<sup>1735</sup> de uno mense inter natale Domini et initum quadragesimae et alio mense inter Pascha et nativitatem beati Johannis bannum nostrum ita etiam quod vinum non ememus et ipsum ad bannum vendamus tertiam etiam accinorum retalliam concessimus non fieri.

Praeterea quotiescumque in expeditionem regis me aut heredes ire oportuerit tres quadrigas quarum quaelibet erit trium equorum ad expensas meas postquam de villa exierint michi et heredibus meis parabant, alio autem tempore praedictos burgenses

**page n° 84 / Chap. 62**

de quadrigis capiendis aut accomodandis aut de equis cogere non potero. Ipsi vero si voluerint aut praecum mearum intuitu aut amoris mei respectu equos suos et quadrigas suas mihi praestare poterunt.

Ex debito autem praedicti burgenses in torcataribus<sup>1736</sup> meis preinere compellentur.

Ut autem haec omnia perpetua stabilitatis obtineant firmitatem ea testium subscriptione et sigilli mei appositione volui roborari sunt autem hujus rei testes Petrus de Caturaco, Simon de Aneto, Berardus [Nautr--]<sup>1737</sup>, Simon de Sancto Dionisio, Milo de Melfa, Johannes de Fontaneto, Guacho de Puisiac, Garmundus Drocensis, Petrus Morel, Fulco Pretor, Bernerius Paratus, Gaufredus Morel, Robertus Morin, Christianus Comenedi. Actum publice apud Senonis anno incarnati verbi millesimo centesimo LXX° decimo<sup>1738</sup>, regnante Philippo rege Franciae, Alexandro papa, Guidone senonensi episcopo, Johanne episcopo caturacensi, datum per manum Renaudi clerici.

*Après s'ensuit la teneur de la declaration d'une autre chartre.*

Ego, Robertus comes drocensis et dominus Sancti Valenti notum facio tam praesentibus quam futuris quod ego garenniam quam habebam in vineis drocen. et in terris eisdem adjacentibus infra metas a me et ipsis constitutas propter communem ejusdem villae<sup>1739</sup> villae et meam meorumque successorum utilitatem hominibus ejusdem villae heredibus et omnibus ex parte eorum se se

<sup>1731</sup> *en marge gauche* : pour l'origine des communes etc.

<sup>1732</sup> *nous sommes conscient que notre transcription laisse beaucoup à désirer, mais la lecture de l'écriture de Leydet est ici fort difficile. Nous prions le lecteur de nous excuser de ces lacunes ou erreurs (note Cl. R.).*

<sup>1733</sup> *en marge gauche* : n°XI / en parchemin fort gaté, écrit vers 1370, copie non signée.

<sup>1734</sup> *ce que nous lisons (note Cl. R.).*

<sup>1735</sup> *mot peu lisible, non déchiffré.*

<sup>1736</sup> *mot non compris.*

<sup>1737</sup> *patronyme non déchiffré.*

<sup>1738</sup> *en marge gauche* : ainsi écrit [f--te] LX decimo.

<sup>1739</sup> *mot partiellement et rayé entre les deux « villae ».*

reclamantibus et aliis tam clericis quam laicis ibidem terras vel vineas habentibus dedi et quittavi et in perpetuum amoveri concessi, itaque liceat hominibus ejusdem villae et omnibus aliis praenominatis cuniculos lepores et alias bestiolas et quaque volatilia capere et fugare usque ad metas [pra--tas]<sup>1740</sup> impugne, et absque columpnia emendae et forefacti quod ut tatum et stabile etc. Actum anno Domini incar. millesimo ducentesimo vigesimo mense marcio.

*Après s'ensuit la teneur et declaration d'une autre chartre.*

A tous ceulx qui veront ces presentes lettres, nous Robert Cuens de Dreux et de Montfort, et nos Beatrix sa femme, salut en nostre Seigneur. Sachent tuit que nous octroyons et baillons à toujours à nostre maire et à nostre commune de Dreux la justice des cas soit mesfait ou mesdit ou chastel, dont l'amende par la coustume de la ville monte à LX sols ou à moins. Et pourront exploicter et cougnoistre ez cas dessus dits et justicier, et pour les amendes et put tout eux us et aux coustumes de la ville, c'est à scavoir de ceux et de celles qui seront de la commune et aussi sera il se aucun ou aucune dehors de la commune avoit mesfait ou mesdit à aucun de la commune et fust prins à present forfait le maire et la commune les justiceront ez cas de LX sols et de moins et est à scavoir que en tous les cas dont l'amende monte outre soixante sols lesquels tous nous demeureront à exploicter et à justicier le maire et la commune ont en l'amende soixante sols que nous ne pouons quitter se celuy qui doit l'amende a de quoi, il les puisse paier, et le remaignant de l'amende est nostre à faire nostre vollonte., etc.

Et est à scavoir que le maire et la commune peuvent avoir leur prison en la ville à mettre leur prisonnier pour plus seurement garder

**page n° 85 / Chap. 62**

leur prisonnier c'est à scavoir un cep en la maison commune et o tout ce ez cas dont l'amende monte plus de soixante souls en quoy le maire prent LX s., le maire ou son commendement peut prendre le malfaiteur se il vient avant que nous gens, et le doit rendre à nos gens et encore sera-il censé etc.